
Segunda-feira, 02 de

Maio de 2022

Edição 1078

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� Nº 622/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 657/2021 que nomeou, Charbell 
Miguel Haddad Kury, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Vigilância em Saúde e Promoção, Símbolo 

DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,29 de abril de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 308/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR o servidor THIAGO CALDAS MARQUES, matrícula n°. 24359, Fiscal de 
Urbanismo, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal da Administração e Recursos Humanos/ Setor Avaliação 
de Imóveis, a contar da data de 09/04/2022.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2022

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 318/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ANA PAULA BESSA BARBOSA, matrícula n° 16088, Psicólogo/
Psicopedagogo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde/ Hospital Ferreira 
Machado – Setor de Psicologia, a partir da publicação até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 319/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 

CEDER a servidora LUCIENE ALMEIDA BARRETO, matrícula n° 12726, Médico, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Fundação Municipal de Saúde/ Hospital Geral de Guarus – Clínica Médica, pelo período de 
01/03/2022 até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 339/2022

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2022.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 2022.204.002117-8-PA, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
Portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 340/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão de Implantação do Processo Eletrônico no Mu nicípio de 
Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Fica constituída a Comissão de Implantação do Processo Eletrônico no 
Município de Campos dos Goytacazes, com objetivo de usufruir da valorosa colaboração 
do Instituto Federal Fluminense-CAMPOS, sendo capacitados por completo a utilizar o 
Sistema Unifi cado de Administração Pública - SUAP.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Art.  3º - Ficam nomeados para compor a Comissão supracitada os seguintes:

I - Carlos Frederico da Silva Paes– mat. 40.285; 
II – Henrique Pavoni Pessanha da Silva – mat. 41.073; 
III – Jose Vicente Alves Neto – mat. 40.609;
IV - Leticia Ramalho dos Santos Alvarenga Ferrugem– mat. 40.286.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 26 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA 341/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, que atuará em conjunto com 
a Comissão da Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I - Denise dos Santos Carvalho– mat. 40.398; 
II – Henrique Pavoni Pessanha da Silva – mat. 41.073; 
III – Leticia Ramalho dos Santos Alvarenga Ferrugem– mat. 40.286.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 342/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Maria Izabel Pereira Pacheco, Assessor Executivo, matrícula n° 
40.507, sem ônus e sem prejuízo de suas demais atribuições, para participar ativamente 
da Implantação do Processo Eletrônico no âmbito do Gabinete do Prefeito, atuando em 
conjunto com a Comissão instituída pela Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 343/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Marcelo da Silva Freire, Chefe de Gabinete, matrícula n° 40.328, sem 
ônus e sem prejuízo de suas demais atribuições, para participar ativamente da Implantação 
do Processo Eletrônico no âmbito do Gabinete do Vice-Prefeito, atuando em conjunto com 
a Comissão instituída pela Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 344/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Procuradoria Geral do Município, que atuará em conjunto com a Comissão da Portaria n° 
340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I - Jorge Vinicius de Oliveira Santos – mat. 36.603; 
II – Sandro de Souza Pinto – mat. 23.997. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 345/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Secretaria Municipal de Transparência e Controle, que atuará em conjunto com a Comissão 
da Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I - Deivyd Barreto Rangel– mat. 16.129; 
II – Mariana Martins– mat. 36.912. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 346/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, que atuará em conjunto com a Comissão 
da Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I - Cirabel Ribeiro Paes– mat. 23.667; 
II – Ulysses Cardoso Rangel– mat. 40.589. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA 347/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Leonardo Alves dos Santos, Guarda Civil Municipal, matrícula n° 
18.511, sem ônus e sem prejuízo de suas demais atribuições, para participar ativamente 
da Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da Guarda Civil Municipal, atuando em 
conjunto com a Comissão instituída pela Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 348/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Maria Jose da Costa Correa Rocha, Agente de Serviços Gerais III, 
matrícula n° 30.284, sem ônus e sem prejuízo de suas demais atribuições, para participar 
ativamente da Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, atuando em conjunto com a Comissão instituída pela Portaria n° 
340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 349/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, que atuará em conjunto com a Comissão da Portaria n° 
340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I – Anderson Alves de Barros – mat. 40.591; 
II – Henry Costa Lubanco – mat. 40.994; 
III – Milena Barbosa de Andrade – mat. 38.450.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 350/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, que atuará em conjunto com a 
Comissão da Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I - Bruno Vinicius Ferreira de Souza – mat. 40.937; 
II – Suellen Carvalho da Silva Oliveira – mat. 40.783. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 351/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Barbara Lopes Sales Rangel, Diretor, matrícula n° 40.424, sem ônus 
e sem prejuízo de suas demais atribuições, para participar ativamente da Implantação do 
Processo Eletrônico no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, atuando em 
conjunto com a Comissão instituída pela Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 352/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Clarissa Prestes Carneiro, Diretor Jurídico, matrícula n° 40.304, sem 
ônus e sem prejuízo de suas demais atribuições, para participar ativamente da Implantação 
do Processo Eletrônico no âmbito do PROCON, atuando em conjunto com a Comissão 
instituída pela Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 353/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art.   1º - Designar Manuela Rodrigues D’ Oliveira Portugal, Membro Da Divisao De 
Lotacao De Controle De Pessoal, matrícula n° 33.097, sem ônus e sem prejuízo de suas 
demais atribuições, para participar ativamente da Implantação do Processo Eletrônico no 
âmbito do PREVICAMPOS, atuando em conjunto com a Comissão instituída pela Portaria 
n° 340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 354/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art.   1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Secretaria Municipal de Fazenda, que atuará em conjunto com a Comissão da Portaria n° 
340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I - Daniel Victor Rangel Duarte – mat. 40.735; 
II – Diego Manhães Codeço – mat. 40.394; 
III – Pedro Henrique Almeida Freitas – mat. 40.377.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 355/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Subcomissão de Implantação do Processo Eletrônico no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, que atuará em conjunto com a 
Comissão da Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Ficam nomeados para compor a Subcomissão supracitada os seguintes:

I - Andrea Auler Bello de Campos – mat. 41.107; 
II – Fabiana Valadares Gonçalves – mat. 13.379; 
III – Rodrigo de Abreu Bastos Nunes– mat. 17.697.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

PORTARIA 356/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema Unifi cado de Administração 
Pública – SUAP, nos órgãos que compõe o Município de Campos dos Goytacazes, 
transformando digitalmente e otimizando a rotina administrativa de toda a Prefeitura;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica realizado com o Instituto Federal 
Fluminense-CAMPOS que tem como o escopo o treinamento para a efetiva utilização do 
Módulo Documentos/Processos do Sistema Unifi cado de Administração Pública – SUAP, 
devido a necessidade de capacitação dos usuários;

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão de Implantação do Processo Eletrônico, 
dada por meio da Portaria 340/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Patrícia Monteiro de Souza, Supervisor, matrícula n° 40.713, sem 
ônus e sem prejuízo de suas demais atribuições, para participar ativamente da Implantação 
do Processo Eletrônico no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, 
atuando em conjunto com a Comissão instituída pela Portaria n° 340/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 27 de abril de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

INEXIGIBILIDADE

Homologação e Ratifi cação

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a quem possa interessar a 
contratação por Inexigibilidade , conforme prevê o Artigo 25,  incisco II,  c/c artigo 13, VI 
da Lei n.° 8.666/93 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 080.006/2022/PGM, referente 
ao Processo Administrativo n.° 2022.204.000133-2-PR, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, e em consequência adjudica o seu objeto, contratação do IBDP - 
Instituto Brasileiro de Direito Previdenciàrio. para participação de 16 (dezesseis) servidores 
no Curso de Aposentadoria Especial, Aspectos Práticos Após A EC 103/2019, CNPJ n.º 
06.136.459/0001-01, com o valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Publique-se no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de abril de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000028-2-CA
2022.004.000031-9-CA
2022.004.000029-P-CA
2017.004.000058-7-CA

Tawan Azeredo Gonçalves
Lucy Ururahy Povoa Duarte Vilela
Mariana Lima Winter
Luciane Pereira Cabral Almeida Cunha 

Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2021.204.001028-5-PA Natalia Tinoco da Mata

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 29/04/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de Abril de 2022

PORTARIA N° 002 DE 2022

O Subsecretário Executivo da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. 
Alberto Messias Mofati, no uso de suas atribuições legais designadas pelo Secretário Almy 
Junior Cordeiro de Carvalho e nos termos do Decreto 304/2013, que institui normas sobre a 
gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Campos 
dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados e qualifi cados como GESTOR, 
o primeiro, e 02 FISCAIS, o segundo e o terceiro, do contrato decorrente da adesão da 
Ata de Registro de Preços, relativa a serviços de mecanização rural para recuperação e 
manutenção de estradas vicinais do município, em atendimento ao conjunto de produtores 
rurais e todos aqueles que utilizam as estradas para seus deslocamentos.

GESTOR: Robson Correa Vieira - Mat. 13798

1º FISCAL: Gedson Jeronimo Rangel - Mat. 40684

2º FISCAL: Aristeu da Silva Rangel – Mat. 40555

CONTRATO: Número: 0069/2021 de Adesão à Ata 05/2021, Processo 

2021.203.000030-0-PR

Artigo 1º: A inclusão do 2º fi scal terá seus efeitos a contar de 01/03/2022.

Artigo 2º: Esta portaria tem o propósito de designar o Gestor e os Fiscais do Contrato 
com  a empresa CONPLAN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, pelo tempo 
que durar o contrato da Empresa com esta Secretaria.

PUBLIQUE-SE.

Alberto Messias Mofati

Subecretário Executivo da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.
Mat. 40.297

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

Processo no 2022.045.000116-4-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 076.003/2022 da Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO 
a presente Dispensa de Licitação, adjudicando à empresa J.S.B COMERCIO E SERVICOS LTDA., cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO (TALÕES 
RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL AZUL), com bas e no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, com o valor  de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos 
reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2022.

 Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0093/2022
PROCESSO Nº 2021.205.400158-0-PR
CONVITE Nº 022/2021
CONTRATADA: ANGEMAR MULTI COMERCIAL E EMPREENDIMENTOS EIRELLI
CNPJ Nº 08.680.836/0001-96 

OBJETO: Obra de reforma na E.M. João Borges Barreto – Rua Aroldo Machado, nº 50 - 
Ururaí - Campos dos Goytacazes/RJ. 

VALOR GLOBAL: R$ 151.969,41 (cento e cinquenta e um mil novecentos e sessenta e 
nove reais e quarenta e um centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 04 (quatro) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Abril de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Abril de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Programa Municipal de Bolsas de Pesquisa Científi ca, Tecnológica, Extensão e 
Empreendedorismo

EDITAL N° 02/2022 - Programa Municipal de Apoio a Startups - Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, de 18/03/2022.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE INCUBAÇÃO NA TEC CAMPOS INCUBADORA.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos no Edital nº 02/2022, torna pública, a desistência da 
proposta de projeto submetida ao referido edital:

TITULO DO PROJETO Empreendedor 1 e 2 QUANTIDADE BOLSA

BORAJUNTO App Viagens 
Compartilhadas.

Paulo Vitor Ribeiro Chagas
Blenda Defante Terra

2

Convocando-se a proposta de projeto abaixo pela linha sucessória:

TITULO DO PROJETO Empreendedor 1 e 2 QUANTIDADE BOLSA

MENU GÁS – Delivery Gás 
de Cozinha

Anderson Gomes de Oliveira
Luiz Fernando Vicente da Silva

2

Campos dos Goytacazes, 02 de maio de 2022.

Marcelo Feres Machado
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.743

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA A 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO DO TRIÊNIO 2022-2025.

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos 
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais com base na lei n°8.604/2014 convoca 
os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO, para 
reunião Ordinária, a realizar-se no dia 05 de maio de 2022, às 16:00h, de forma mista, 
sendo na modalidade presencial, no auditório da Secretaria de Planejamento Urbano, 
Mobilidade e Meio Ambiente, localizada na Avenida Osvaldo Cardoso de Melo nº 1233, 
Parque São Caetano. Na modalidade de videoconferência, o link será informado com 
antecedência mínima de 24 horas. Para acesso ao auditório, serão adotadas as medidas 
sanitárias de prevenção da Covid 19. A reunião terá a seguinte pauta:

I. Abertura;
II. Aprovação da pauta;
III. Aprovação das Atas da 3ª Reunião Ordinária e 1ª Reunião Extraordinária do ano de 2021;
IV. Deliberação sobre eleição complementar referente à 1 (uma) vaga da representação 

da sociedade civil, para o triênio 2022-2025;
V. Assuntos Gerais;
VI. Informes;
VII. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2022.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

Portaria nº 032/2022

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 
Arthur Borges Martins de Souza, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88,

Considerando Parecer n° 290/2022 da Procuradoria Geral do Município, nos autos do 
processo nº 636/2022:

Considerando a conveniência entre Municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora pública RAQUEL CRISTINA DE FARIA E SILVA, Especialista em Políticas e 
Gestão da Saúde - EPGS - Nível III - Grau B, matrícula MASP n° 349411-9, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Minas Gerais, para exercer suas atividades  
laborativas na Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), a partir 
01/01/2022 até 31/12/2022 (podendo ser renovada).

Fundação Municipal de Saúde, 25 de abril 2022.

Dr. Arthur Borges Martins de Souza
- Presidente / FMS -

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
  
EXTRATO DE CONTRATO N°.:051/2022
FATO GERADOR: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 19.004, oriunda do 
Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços N°. 587/2020, Processo nº 
2019.5050.2020.0106738-70 da Secretaria Municipal de Saúde do Estado da Bahia.
PROCESSO: 2022.099.000032-2-PR
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) tomógrafos multislice (16 canais) para atender a 
demanda da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.
CNPJ nº 46.563.938/0014-35
VALOR TOTAL: R$ 2.936.000,00 (Dois milhões, novecentos e trinta e seis mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/03/2022

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 20201.044.000023-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2021
CONTRATO Nº 0019/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE, FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS, PARA ATENDER 
ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES DE ACOLHIMENTO E PROGRAMAS E PROJETOS 
MANTIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA-ME.
CNPJ: 02.591.160/0001-88
VALOR GLOBAL: R$ 467.447,44 (Quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e 
quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 06 (!"#!) %"!"!.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/04/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2022.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2022.044.000038-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.076.009/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição 
de Água Mineral e galões para atender às demandas da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE e Equipamentos, em caráter emergencial, no valor total de R$ 
15.060,00 (Quinze mil e sessenta reais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2022.044.000035-7-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.079.001/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição de 
Fraldas Pediátricas e Geriátricas, para atender às demandas das Unidades de Acolhimento 
mantidas pela FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, em caráter 
emergencial, no valor total de R$ 14.566,40 (Quatorze mil, quinhentos e sessenta e seis 
reais e quarenta centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000007-P-CA VALTER MANHÃES DE AZEVEDO JUNIOR

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2022.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40.798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Republicado por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº. 42/2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONSIDERANDO a publicação do calendário anual de vistoria para os modais do 
Serviço de Transporte Coletivo de Passageiros, Transporte Escolar, Serviço de Transporte 
Alimentador de Passageiros e Serviço de Transporte Remunerado Privado de Taxi;

CONSIDERANDO a Portaria n° 16/2022, publicada no Diário Ofi cial de 09 de fevereiro 
de 2022 que tratava da padronização de datas das vistorias nos modais de transporte por 
esta autarquia.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam prorrogados os prazos de vistoria da seguinte forma:

§ 1º - Os veículos com placa fi nal entre 1 e 6 deverão ser vistoriados até a data limite 
de 31 de maio de 2022.

§ 2º - Os veículos com placa fi nal entre 7 e 0 deverão ser vistoriados até a data limite 
de 30 de junho de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de abril de 2022.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 43/2022.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que compete ao Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT, 
planejar, organizar, executar, normatizar, regulamentar, fi scalizar e controlar a prestação de 
serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de passageiros, tráfego de 
veículos de qualquer tipo ou natureza e do sistema viário em geral nos limites do território 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

CONS IDERANDO as necessidades de aperfeiçoar a forma de pagamento e propiciar 
meios de efetivação do parcelamento de valores de forma que não se inviabilizem as 
operações do transporte público em Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria n° 37/2022, publicada no Diário Ofi cial do 
Município em 18 de abril de 2022, que trata da possibilidade de solicitação de parcelamento 
de débitos pelas concessionárias e ou consórcios do Sistema de Transporte Público 
municipal.

RESOLVE:

Art.  1º. - Prorrogar até o dia 31/05/2022 o prazo estabelecido no artigo 10 da Portaria 
n° 37/2022, publicado no Diário Ofi cial do Município, para que as concessionárias e ou 
consórcios do Sistema de Transporte Público de Campos dos Goytacazes efetuem a 
solicitação de parcelamento dos débitos em face do IMTT.

Art. 2º. – Aqueles que não regularizarem a documentação com o IMTT até a data de 
31/05/2022, serão considerados em situação irregular, arcando com as devidas sanções 
legais pertinentes.

 
Art. 12 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de abril de 2022.

Nelson Godá
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 30

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 31Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 32

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 33Nº 1078 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 02 de maio de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Fundo Especial da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, convocam o Conselho Fiscal do Fundo Especial da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, para assembleia de apreciação e aprovação do exercício fi nanceiro de 2021, a realizar-se na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, situada na Av. 
Alberto Torres, nº 334 – Jardim Maria Queiroz, no dia 06 de Maio de 2022 às 10h. 

Campos dos Goytacazes, 25 de Abril de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes. 

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Presidente -

PORTARIA Nº 0141/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R E S O L V E tornar pública a DECISÃO proferida nos autos do Processo Administrativo nº 0300/2022/CMCG, razão pela qual, DEFIRO a suspensão do pagamento do abono de 
permanência em virtude do advento da Lei Municipal nº 9060/2021 aos servidores Sr. Fabiano Silva de Mattos e Sra. Lucia Helena Freitas Quintanilha, com efeitos a contar da data 
de publicação.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de abril de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal


		2022-04-29T17:17:27-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




